
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.948, DE 17  DE AGSTO DE 2023. 

 

Altera a Resolução SES/MG nº 8.846, de 20 de junho 

de 2023, que aprova a atualização das Doenças, 

Agravos e Eventos de Saúde Pública de Interesse 

Estadual à Lista Nacional de Doenças de Notificação 

Compulsória e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição Estadual, e os incisos I e II, do artigo 46, da Lei Estadual nº 

23.304, de 30 de maio de 2019 e, considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação 

da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde - SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 

198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os 

critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e 

controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, 

de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, 

de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa; e 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.321, de 17 de agosto de 2023, que altera Anexo 

Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº   4.252 de 20 de junho de 2023, que aprova a atualização de 

Doenças, Agravos e Eventos de Saúde Pública de Interesse Estadual à Lista Nacional de Doenças de 

Notificação Compulsória. 

 

  



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar o Anexo I da Resolução SES/MG nº 8.846, de 20 de junho de 2023, que 

aprova a atualização das Doenças, Agravos e Eventos de Saúde Pública de Interesse Estadual à Lista 

Nacional de Doenças de Notificação Compulsória e dá outras providências, nos termos do Anexo Único 

desta Resolução. 

Parágrafo único – As alterações de que tratam o caput deste artigo se referem: 

I – inclusão de asterisco no Item 16 – Distúrbio de Voz Relacionado ao Trabalho 

(DVRT) do Anexo I, por ser doença de notificação compulsória de interesse Estadual; 

II - retirada do grifo e asterisco do Item 18 do Anexo I – Doença de Chagas Crônica, 

por ser doença de notificação compulsória de interesse Nacional e Estadual; 

III - Alterar a descrição detalhada dos CID B57 para: 

a) CID B57.2 - Doença de Chagas com comprometimento cardíaco;  

b) B57.3 - Doença de Chagas com comprometimento aparelho digestivo;  

c) B57.4. Doença de Chagas com comprometimento do sistema nervoso;  

d) B57.5. Doença de Chagas com comprometimento de outros órgão;  

e) K23.1. Megaesôfago na doença de Chagas;  

f) K93.1 Megacólon na doença de Chagas;  

g) B57- Doença de Chagas crônica (usada para forma indeterminada por recomendação 

do MS). 

IV - alterar o prazo de encerramento da notificação para 180 dias.Art. 2º - Esta 

Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 17 de agosto de 2023. 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.948, DE 17  DE AGOSTO DE 2023. 

 

LISTA DE DOENÇAS, AGRAVOS E EVENTOS DE SAÚDE PÚBLICA DE NOTIFICAÇÃO 

COMPULSÓRIA. 

 

 

 
Nº 

 

 
DOENÇA, AGRAVO 

OU EVENTO DE 

SAÚDE PÚBLICA 

Periodicidade de notificação REGISTRO 

 E
N

C
E

R
R

A
M

E
N

T
O

 

Imediata (< 24 h) 

S
E

M
A

N
A

L
 

 S
IS

T
E

M
A

 D
E

 

IN
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

     F
O

R
M

U
L

Á
R

IO
 

 C
ID

-1
0
 

 

 
MS1 

 

SES/MG2 
 

 
SMS5 

VS3/ 

CIEVS4 

 
1 

Acidentes com 

ProdutosPerigosos 

(APP) com danos 
Humanos e Materiais* 

 
- 

 
X 

 
X 

 
- 

FORMULÁRIO 

ELETRÔNICO 

ONLINE/SES- 

MG 

FORMULÁRIO DE 

NOTIFICAÇÃO DE 

EMERGÊNCIAS/CATÁSTROF 
ESEM SAÚDE PÚBLICA 

 
- 

 
- 

 

2 

a – Acidente de trabalho 

com exposição a material 

biológico 

b – Acidente de trabalho 

 
- 

 
- 

 
- 

 
X 

 
SINAN NET 

 
FICHA PRÓPRIA 

 
Z20.9 

 
- 

- - X - SINAN NET FICHA PRÓPRIA Y96 - 

3 
Acidente por animal 
peçonhento 

- - X - SINAN NET FICHA PRÓPRIA X29 60 

 

4 

Acidente por animal 

potencialmente 

transmissor da raiva 

 

- 
 

- 
 

X 
 

- 
 

SINAN NET 
 

FICHA PRÓPRIA 
 

W64 
 

60 

5 Botulismo X X X - SINAN NET FICHA PRÓPRIA A05.1 60 

6 
Brucelose (caso 
humano)* 

- X X - SINAN NET NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO A23 180 

7 
Câncer relacionado ao 
trabalho 

   
X SINAN NET FICHA PRÓPRIA C80 - 

8 
Caxumba (Parotidite 
Epidêmica)* 

- - - X SINAN NET NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO B26 60 

9 Cólera X X X - SINAN NET FICHA PRÓPRIA A00.9 60 

10 Coqueluche - X X - SINAN NET FICHA PRÓPRIA A37.9 60 

 

 

 

 

 

 
11 

Covid 19 
a – Síndrome Gripal 

suspeita de Covid-19 

b – Síndrome Inflamatória 

Multissistêmica em Adulto 

associada a Covid- 19 

(SIM-A) 

c – Sindrome Inflamatória 

Multissistêmica Pediátrica 

associada a Covid-19 

(SIM-P) 

d – Síndrome Respiratória 

Aguda Grave associado a 
Covid-19** 

 
X 

  
X 

 

 

 

 

 

 
- 

e-SUS 

Notifica 

 

FICHA PRÓPRIA 
 
B34.2 

 
60 

 
X 

 
X 

 
X 

 

RedCap SIM-A 

 
FICHA PRÓPRIA 

 
B34.2 

 
60 

 
X 

 
X 

 
X 

 

RedCap SIM-P 

 
FICHA PRÓPRIA 

 
B34.2 

 
60 

 
X 

 
X 

 
X 

 
SIVEP Gripe 

 
FICHA PRÓPRIA 

 
B34.2 

 
60 

12 
Dermatoses 
ocupacionais 

   
X SINAN NET FICHA PRÓPRIA L98.9 - 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

 

 

 

 
Nº 

 

 
DOENÇA, AGRAVO 

OU EVENTO DE 

SAÚDE PÚBLICA 

Periodicidade de notificação REGISTRO 

 E
N

C
E

R
R

A
M

E
N

T
O

 

Imediata (< 24 h) 

S
E

M
A

N
A

L
 

 S
IS

T
E

M
A

 D
E

 

IN
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

     F
O

R
M

U
L

Á
R

IO
 

 C
ID

-1
0
 

 

 
MS1 

 

SES/MG2 
 

 
SMS5 

VS3/ 

CIEVS4 

 

13 
a – Dengue – casos 

b – Dengue – óbitos 

- - - X SINAN 

ONLINE 

 

FICHA PRÓPRIA 
 

A90 
 

60 
X X X - 

 
14 

Desastres Naturais e 

Antropogênicos com 

Danos Humanos e 

Materiais* 

 
- 

 
X 

 
X 

 
- 

FORMULÁRIO 

ELETRÔNICO 

ONLINE /SES- 

MG 

FORMULÁRIO DE 

NOTIFICAÇÃO DE 

EMERGÊNCIAS/CATÁSTROF 

ESEM SAÚDE PÚBLICA 

 
- 

 
- 

15 Difteria - X X - SINAN NET FICHA PRÓPRIA A36.9 60 

 

16 
Distúrbio de voz 

relacionado ao trabalho 
(DVRT)* 

 

- 
 

- 
 

- 
 

X 
 

SINAN NET 
 

NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO 
 

R49 
 

60 

17 
Doença de Chagas 
Aguda 

- X X - SINAN NET FICHA PRÓPRIA B57.1 60 

18 
Doença de Chagas 
Crônica 

- - - X 
e-SUS- 
Notifica 

FICHA PRÓPRIA B5 7.2     
B5 7.3  
B5 7.4 
B5 7.5  
K2 3.1  
K9 3.1 
B57 

180 

19 
Doença de Creutzfeldt- 

Jacob (DCJ) 
- - - X SINAN NET FICHA PRÓPRIA A81.0 60 

20 Doença de Lyme* - X X - SINAN NET NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO A69.2 60 

 

 
21 

a – Doença Invasiva 

por“Haemophilus 

Influenza” 

b – Doença 

Meningocócica e outras 

meningites 

 
- 

 
X 

 
X 

 
- 

 

 
SINAN NET 

 

 
FICHA PRÓPRIA 

 

 
G03.9 

 

 
60 

 

- 
 

X 
 

X 
 

- 

 

 

 

 
22 

Doença com suspeita de 

disseminação 

intencional: 

a – Antraz pneumônico b 

– Tularemia 

C – Varíola 

 
X 

 
X 

 
X 

 
- 

 
SINAN NET 

 
NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO 

 
A22.9 

 
60 

X X X - SINAN NET NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO A21.9 60 

X X X - SINAN NET NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO B03 60 

 

 
23 

Doenças Exantemáticas: 

a – Sarampo 
b - Rubéola 

 
X 

 
X 

 
X 

 
- 

 
SINAN NET 

 
FICHA PRÓPRIA 

 
B09 

 
60 

 

 

 

Doenças febris 

hemorrágicas emergentes 

/ reemergentes: a – 

Arenavírus 

 
X 

 
X 

 
X 

 
- 

 
SINAN NET 

 
NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO 

 
A96.9 

 
60 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

 

 
24 

b – Ebola 
 

c – Marburg d – Lassa 

e – Febre purpúrica 
brasileira 

X X X - SINAN NET NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO A98.4 60 

X X X - SINAN NET NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO A98.3 60 

X X X - SINAN NET NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO A96.2 60 

X X X - SINAN NET NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO A48.4 60 

 

 

 

 
Nº 

 

 
DOENÇA, AGRAVO 

OU EVENTO DE 

SAÚDE PÚBLICA 

Periodicidade de notificação REGISTRO 

 E
N

C
E

R
R

A
M

E
N

T
O

 

Imediata (< 24 h) 

S
E

M
A

N
A

L
 

 

S
IS

T
E

M
A

 D
E

 

IN
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

     F
O

R
M

U
L

Á
R

IO
 

 C
ID

-1
0
 

 

 
MS1 

 

SES/MG2 
 

 
SMS5 

VS3/ 

CIEVS4 

 

 

 

 

 

 

 
 

25 

a – Doença aguda pelo 

vírus Zika 

b – Doença aguda pelo 

vírus Zika em gestante 

c – Óbito com suspeita 

dedoença pelo vírus 

Zika 

d – Síndrome congênita 

associada à infecção 

pelo vírus zika 

- - - X 
 

 

 
SINAN NET 

 

 

 

 

 
NOTIFICAÇÃO/ CONCLUSÃO 

 

 

 
A92.8 

 

 

 

 

 
60 

- X X - 

X X X - 

   X RESP P35.4 

26 EpizootiaT - X X - SINAN NET FICHA PRÓPRIA EPI - 

27 
Esporotricose (caso 
humano)* 

- - - X SINAN NET/ NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO B42 180 

28 Esquistossomose TT - - - X SINAN NET FICHA PRÓPRIA B65.9 60 

 

 
29 

Evento de Saúde 

Pública (ESP) que se 

constitua ameaça à 

saúde pública (ver 

definição no Art.2º 
destaPortaria) 

 

 
X 

 

 
X 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

30 

Eventos adversos 
gravesou óbitos pós- 

vacinação 

 

X 
 

X 
 

X 
 

- 
e-SUS 

Notifica 

 

FICHA PRÓPRIA 
 

Y59 
 

- 

31 Febre Amarela X X X - SINAN NET FICHA PRÓPRIA A95.9 60 

 

 

 
 

32 

a – Febre de 

Chikungunya 

b – Febre de 

Chikungunya em áreas 

sem transmissão 

c – Óbito com suspeita 

de Febre de 

Chikungunya 

- - - 
 

 

 
 

X 

 

 

 
SINAN 

ONLINE 

 

 

 
 

FICHA PRÓPRIA 

 

 

 
 

A92.0 

 

 

 
 

60 

 
X 

 
X 

 
X 

 

X 

 

X 

 

X 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

 
 

33 

Febre do Nilo Ocidental 

e outras arboviroses de 

importância em saúde 
pública 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

- 

 
 

SINAN NET 

 
 

FICHA PRÓPRIA 

 
 

A92.3 

 
 

60 

34 
Febre Maculosa e 
outrasRiquetisioses 

X X X 
 

SINAN NET FICHA PRÓPRIA A77.9 60 

35 Febre Tifóide - X X - SINAN NET FICHA PRÓPRIA A01.0 60 

36 
Filariose Não 
Especificada 

   X 
SINAN NET NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO B74.9 - 

37 Hanseníase - - - X SINAN NET FICHA PRÓPRIA A30.9 - 

 

 

 

 
Nº 

 

 
DOENÇA, AGRAVO 

OU EVENTO DE 

SAÚDE PÚBLICA 

Periodicidade de notificação REGISTRO 

 E
N

C
E

R
R

A
M

E
N

T
O

 

Imediata (< 24 h) 

S
E

M
A

N
A

L
 

 S
IS

T
E

M
A

 D
E

 

IN
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

     F
O

R
M

U
L

Á
R

IO
 

 C
ID

-1
0
 

 

 
MS1 

 

SES/MG2 
 

 
SMS5 

VS3/ 

CIEVS4 

38 Hantavirose X X X - SINAN NET FICHA PRÓPRIA A98.8 60 

39 Hepatites virais - - - X SINAN NET FICHA PRÓPRIA B19 180 

 

 
40 

HIV/AIDS – Infecção 

pelo  vírus da 

Imunodeficiência 

Humana ou Síndrome da

 Imunodeficiência 
Adquirida 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
X 

 

 
SINAN NET 

 

 
FICHA PRÓPRIA 

 

 
B24 

 

 
- 

 

 

 

41 

Infecção pelo HIV em 

gestante, parturiente ou 

puérpera e criança 

exposta ao risco de 

transmissão vertical do 

HIV 

a – Gestante HIV 

b – Criança Exposta 

 

 
 

- 

 

 
 

- 

 

 
 

- 

 

 

 

X 

 

 
 

SINAN NET 

 

 
 

FICHA PRÓPRIA 

 

 

 

 

 
Z21 

 

 
 

- 

- - - SINAN NET NOTIFICAÇÃO Z20.6 - 

 

42 
Infecção pelo Vírus da 

Imonodeficiência 
Humana (HIV) 

 

- 
 

- 
 

- 
 

X 
 

SINAN NET 
 

FICHA PRÓPRIA 
 

B24 
 

- 

 

43 
Influenza humana 
produzida por novo 
subtipo viral 

 

X 
 

X 
 

X 
 

- 
Redcap/CIEVS 

NACIONAL 

 

FICHA PRÓPRIA 
 

J11 
 

60 

 

 
44 

Intoxicação Exógena 

(por substâncias 

químicas, incluindo 

agrotóxicos, gases 

tóxicos e metais 

pesados) 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
X 

 

 
SINAN NET 

 

 
FICHA PRÓPRIA 

 

 
T65.9 

 

 
60 

45 
Leishmaniose 
Tegumentar Americana 

- - - X SINAN NET FICHA PRÓPRIA B55.1 180 

46 Leishmaniose Visceral - - - X SINAN NET FICHA PRÓPRIA B55.0 60 

47 Leptospirose - - X - SINANNET FICHA PRÓPRIA A27.9 60 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

 

 
48 

Lesões por Esforços 

Repetitivos/Distúrbios 

Osteomusculares 

Relacionados ao 

Trabalho (LER/DORT) 

    

 
X 

 

 
SINAN NET 

 

 
FICHA PRÓPRIA 

 

 
Z57.9 

 

 
- 

 
49 

a - Malária na região 
amazônica 

- - - X 
SIVEP/ 

MALÁRIA 
FICHA PRÓPRIA - - 

b - Malária na região 
extra amazônica 

X X X - SINAN NET FICHA PRÓPRIA B54 60 

50 MPox X X X  eSUS Sinan FICHA PRÓPRIA B04 60 

51 
Mormo (caso 
humano)* 

X X X - SINAN NET NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO A24.0 60 

 

 

 

 
Nº 

 

 
DOENÇA, AGRAVO 

OU EVENTO DE 

SAÚDE PÚBLICA 

Periodicidade de notificação REGISTRO 

 E
N

C
E

R
R

A
M

E
N

T
O

 

Imediata (< 24 h) 

S
E

M
A

N
A

L
 

 S
IS

T
E

M
A

 D
E

 

IN
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

     F
O

R
M

U
L

Á
R

IO
 

 C
ID

-1
0
 

 

 
MS1 

 

SES/MG2 
 

 
SMS5 

VS3/ 

CIEVS4 

 
52 

Outras Febres Virais 

especificadas 

Transmitidas por 

Artrópodes 

 
- 

 
- 

 
- 

 
X 

 
SINAN NET 

 
NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO 

 
A93.8 

 
60 

 
53 

Óbito: 

a – Infantil 

b – Materno 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 

54 
Óbito Infantil (outras 
afecções originadas no 
período perinatal)* 

 

- 
 

- 
 

- 
 

X 
 

SINAN NET 
 

NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO 
 

P96 
 

- 

 

 
55 

Óbito Materno (outras 

doenças da mãe, 

classificadas em outra 

parte, mas que 

complicam a gravidez, 

oparto e o puerpério)* 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
X 

 

 
SINAN NET 

 

 
NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO 

 

 
O99 

 

 
- 

56 
Paracoccidioidomicose 
* 

- - - X SINAN NET NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO B41 180 

 
57 

Perda Auditiva Induzida 

por Ruído – PAIR 

relacionada ao 
trabalho 

    
X 

 
SINAN NET 

 
FICHA PRÓPRIA 

 
H83.3 

 
- 

 

58 
Pneumoconioses 
relacionadas ao 
trabalho 

    

X 
 

SINAN NET 
 

FICHA PRÓPRIA 
 

J64 
 

- 

59 
Poliomielite por 
poliovírus selvagem 

X X X - SINAN NET FICHA PRÓPRIA A80.9 60 

60 
Poxvírus (caso 
humano)* 

- - - X SINAN NET NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO B08.0 60 

61 Peste X X X - SINAN NET FICHA PRÓPRIA A20.9 60 

62 Raiva humana X X X - SINAN NET FICHA PRÓPRIA A82.9 60 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

63 
Síndrome de Guillain- 
Barre* 

- X 
 

- SINAN NET NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO G61.0 60 

 

 

64 

Sífilis: 

a – Adquirida (Não 

Especificada) 

b – Congênita 

c – Em gestante 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 
X 

 
SINAN NET 

 
NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO 

 
A53.9 

 
60 

 
SINAN NET FICHA PRÓPRIA A50.9 - 

 SINAN NET FICHA PRÓPRIA 098.1 - 

65 
Síndrome da Rubéola 
Congênita 

X X X - SINAN NET FICHA PRÓPRIA P35.0 180 

66 
Síndrome Respiratória 
Aguda Grave (SRAG) 

- - - X 
SIVEP- 
GRIPE 

FICHA PRÓPRIA J11 60 

67 
Síndrome da Paralisia 
Flácida Aguda 

X X X - SINAN NET FICHA PRÓPRIA A80.9 60 

 

 

 

 
Nº 

 

 
DOENÇA, AGRAVO 

OU EVENTO DE 

SAÚDE PÚBLICA 

Periodicidade de notificação REGISTRO 

 E
N

C
E

R
R

A
M

E
N

T
O

 

Imediata (< 24 h) 

S
E

M
A

N
A

L
 

 S
IS

T
E

M
A

 D
E

 

IN
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

     F
O

R
M

U
L

Á
R

IO
 

 C
ID

-1
0
 

 

 
MS1 

 

SES/MG2 
 

 
SMS5 

VS3/ 

CIEVS4 

 

 
68 

Síndrome Respiratória 

Aguda Grave 

SARS – CoV 

MERS – CoV SARS-

CoV-2** 

 

 
X 

 

 
X 

 

 
X 

 

 
- 

 
Redcap – 

CIEVS 

NACIONAL 

 

 
FICHA PRÓPRIA 

 

 
U04.9 

 

 
60 

 
69 

Tétano: 

a – Acidental 

b - Neonatal 

 
- 

 
- 

 
X 

 
- 

SINAN NET FICHA PRÓPRIA A35 60 

SINAN NET FICHA PRÓPRIA A33 60 

70 Toxoplasmose   X  SINAN NET NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO B58 180 

 

 

 
71 

Toxoplasmose: 

a – Gestacional 

(Doenças causadas por 

protozoários 

complicando a 

gravidez) 

b – Congênita 

 

 

 
- 

 

 

 
- 

 

 

 
- 

 

 

 
X 

 

 

 
SINAN NET 

 

 

 
NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO 

 

 
O98.6 

 

 
300 

P37.1 420 

 
72 

Transtornos mentais e 

sofrimento emocional 

relacionados ao 
trabalho 

    
X 

 
SINAN NET 

 
FICHA PRÓPRIA 

 
F99 

 
- 

73 Tuberculose - - - X SINAN NET FICHA PRÓPRIA A16.9 - 

74 Varicela* - - - X SINAN NET NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO B01 60 

75 
Varicela – caso grave 
internado ou óbito 

- X X - 
SINAN 
NET/SES 

FICHA PRÓPRIA B01 60 

 

 
76 

a – Violência doméstica 

e/ou outras violências 

b – Violência sexual e 

tentativa de suicídio 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
SINAN NET 

 

 
FICHA PRÓPRIA 

 

 
Y09 

 

 
- 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

 

Notas: 

*Doenças, Agravos e Eventos de Saúde Pública de notificação compulsória de interesse do Estado de Minas Gerais.   
1 Ministério da Saúde. 
2 Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais. 
3 Vigilância em Saúde. 
4 Centro de Informações Estratégicas em Vigilância em Saúde. 
5 Secretaria Municipal de Saúde. 
T Epizootia – Anexo 3 do anexo V da Portaria de Consolidação nº 4/GM/MS de 28 de setembro de 2017. 
TT A notificação de esquistossomose deverá ser realizada em municípios não endêmicos. Em áreas onde a doença é 

endêmica, deverá notificar somente os casos graves da doença. 

Vigilância em Saúde do Trabalhador: Doenças e agravos relacionados ao trabalho - Não há prazo para encerramento 

das investigações dos casos notificados de doenças e agravos relacionados ao trabalho no Sistema de Informação de 

Agravos de Notificação. Visto que os mesmos são inseridos no sistema após confirmação. No entanto, ressalta- se a 

importância de que o encerramento das investigações ocorra em tempo oportuno, uma vez que o processo de Vigilância 

em Saúde do Trabalhador tem início no momento da suspeição da relação da doença ou do agravo com o trabalho, 

para a adoção de medidas efetivas que possam evitar a ocorrência de novos casos. 

** por recomendação do Ministerio da Saude a CID B34.2 (Infecção por coronavírus de localização não especificada) 

para COVID-19 deve se associar a a outras CIDs sindrômicas como marcador principal relacionado a Infecção pelo 

Coronavírus (SARS-CoV-2) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


